Osmanlı divan edebiyatı ve kültür tarihi üzerine çalışmaları ile tanınan Berat
Açıl’ın editörlüğünde hazırlanan ve on üç yazarın kaleme aldığı on dört makaleden
oluşan Osmanlı Kitap Kültürü: Cârullah Efendi Kütüphanesi ve Derkenar Notları başlıklı
çalışma, Cârullah Efendi’nin (ö. 1151/1738) hayatı, eserleri, kitap koleksiyonu ve ko-
leksiyonundaki kitaplara düştüğü derkenar notlarını ele almaktadır. Bir koleksiyondaki
hemen hemen tüm eserleri ve bir âlimin bunlara düştüğü derkenar notlarını incele-
mesi açısından ilk olma özelliğine sahip olan bu kitap, genel olarak Osmanlı düşünce
ve kültür tarihine, özel olarak ise yazma kitap tarihine değerli katkılar sunmaktadır.

Asım Cüneyd Köksal, koleksiyondaki fıkıh
usulü çalışmalarını değerlendirerek Cârullah Efendi’nin Hanefî usul kitaplarına bir
ilgisinin bulunduğunu ifade etmektedir. Hanefî usul eserleri arasında da Pezdevî’nin
(ö. 482/1089) Usûl’ü üzerine yazılan şerhler ve özellikle İtkânî’nin (ö. 758/1357)
eş-Şâmil isimli şerhi, Cârullah Efendi’nin özel ilgisini çeken eserlerdendir. Özgür Ka-
vak, koleksiyonda füru-i fıkıh ile ilgili üç yüz elli adet eseri ele aldığı makalesinde,
Cârullah Efendi’nin bu alanda kapsamlı bilgi sahibi olduğunu ve önemli eserleri,
üzerlerine notlar düşerek dikkatli bir şekilde okuduğunu ortaya koymaktadır. Câ-
rullah Efendi’nin derkenarına en çok not düştüğü kitap, Muhammed Kuhistânî’nin
(ö. 962/1555) füru-i fıkıh ile ilgili Câmiu’r-rumûz adlı eseridir. Kendisi bu notları
daha sonra haşiye türünde müstakil bir eser hâline de getirmiştir. Bu eserden sonra
Burhâneddin el-Buhârî’nin (ö. 616/1219) ez-Zahîre’si, Zeynüddin İbn Nüceym’in (ö.
970/1563) el-Eşbâh ve’n-nezâ’ir’i ve Hâkim eş-Şehîd’in (ö. 334/945) el-Kâfî’si Cârul-
lah Efendi’nin sırasıyla en çok okuduğu ve not düştüğü füru-i fıkıh eserleridir. Bu
makalede Kavak’ın dikkat çektiği bir diğer önemli nokta, Cârullah Efendi’nin kitap
telifi ile ilgili kullandığı ve bir kişinin, başkasının yazdığı metni düzenleme ve yeni-
den kayda geçirme işlemini ifade eden tertîb kavramıdır.